РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «19» марта 2021 г. № 83-рк
ст. Гиагинская

О внесении изменений в Положение отдела экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Гиагинский район», должностных инструкций руководителя отдела экономического развития и торговли, главного специалиста, ведущего специалиста отдела экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Гиагинский район» от 26 ноября 2020г. № 325-рк

На основании распоряжения первого заместителя главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» от 25 декабря 2020 года            № 356-рк «О переводе Гориной С.А. на должность главного специалиста отдела экономического развития и торговли»
1. Внести изменения в приложение №4 «Должностная инструкция ведущего специалиста отдела экономического развития и торговли администрации МО «Гиагинский район» изложив его в новой редакции                  (прилагается);

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющую делами администрации МО «Гиагинский район».

Глава МО «Гиагинский район»                                                           А.Н. Таранухин

Приложение № 4
Утверждено   распоряжением

 главы МО «Гиагинский район»
от «19 » марта  2021 г. № 83-рк
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

главного специалиста отдела экономическою развития и торговли администрации МО «Гиагинский район»

1. Общие положения
1.1. Главный специалист отдела экономического развития и торговли администрации МО «Гиагинский район» (далее-главный специалист) назначается на должность и освобождается от нее главой МО «Гиагинский район» по представлению первого заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» и руководителя отдела экономического развития и торговли администрации МО «Гиагинский район».

1.2. На должность главного специалиста назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование.

1.3. Главный специалист непосредственно подчиняется руководителю отдела экономического развития и торговли.

1.4. Требования к направлению подготовки, знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:

а) знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, нормативных  правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Законов  Республики Адыгея, нормативных  требований охраны труда, правил внутреннего трудового распорядка в соответствующем органе местного самоуправления, памятки муниципального служащего администрации муниципального образования «Гиагинский район» о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, порядка работы с информацией, составляющей государственную и служебную тайну, норм делового общения;

б) навыки оперативного принятия и реализации управленческих решений организации работы по взаимодействию с органами государственной власти Республики Адыгея, органами местного самоуправления, организациями и гражданами, эффективного планирования работы, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, подбора и расстановки кадров, ведения деловых переговоров, публичного выступления, подготовке проектов муниципальных правовых актов, выполнения задач по организационному, информационному, документационному и иному обеспечению деятельности местного самоуправления, владение оргтехникой и средствами коммуникации, владение современными средствами, методами и технологиями работы и информацией и документами;

в) для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) – к специальности, направлению подготовки;

г) квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной службой деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

2. Должностные обязанности

2.1. Должностными обязанностями главного специалиста являются:

-разработка с участием соответствующих отделов и управлений
комплексного прогнозирования, индикативного прогнозирования, программ
социально-экономического развития МО «Гиагинский район», отраслей и секторов экономики на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды;

-разработка комплексных программ социально-экономического развития
МО «Гиагинский район» и внесение предложений для включения в региональные программы, информации по обоснованию социально-экономической реформы;

-подготовка ежеквартального и годового мониторинга состояния
экономического положения отраслей хозяйственного комплекса МО «Гиагинский район», тенденций социально-экономического развития МО «Гиагинский район»;

-проведение экономического анализа развития и функционирования предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Гиагинский район»;

-проведение ежемесячного, ежеквартального и годового мониторинга состояния экономического положения отраслей хозяйственного комплекса района, тенденций социально-экономического развития;

-участие    в разработке     комплексных     программ     социально-экономического развития МО «Гиагинский район»;

-разрабатывает, курирует муниципальные программы, относящиеся к отделу экономического развития и торговли;

-участвует в разработке финансово-кредитной политики района;

-разработка с участием соответствующих отделов и управлений прогноза, индикативного планирования социально-экономического развития МО «Гиагинский район», отраслей и секторов экономики на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды;

-разработка предложения по формированию стратегии социально-экономического развития муниципального района;

-проведение ежегодного анализа реализации мероприятий комплексного плана социально-экономического развития муниципального образования «Гиагинский район»,

-разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы муниципального района по основным направлениям налоговой и бюджетной политики, другим вопросам, относящимся к ведению отдела;

-разработка и согласование прогноза размещения производительных сил;

-составление статистической информации в сфере промышленного производства, осуществления регулярных перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам, автомобильных дорог и др.;

- участие в разработке муниципальных программ и ведомственных целевых муниципальных программ в пределах компетенции отдела;

-осуществление методической и информационной помощи отделам администрации МО «Гиагинский район» по вопросам разработки проектов муниципальных программ и ведомственных целевых программ;

-проведение ежеквартального мониторинга реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципального образования «Гиагинский район»;

-проведение мониторинга по индикаторам муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;

-подготавливает техническое задание для проведения электронного аукциона по реализации мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;

-подготовка годового отчета, по оценке эффективности муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципального образования «Гиагинский район» их реализации;

-подготовка ежегодного доклада о фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Республики Адыгея и их планируемых значениях на 3-летний период (Указ Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»);
- в соответствии с бюджетным процессом МО «Гиагинский район» подго-тавливает пакет документов и представляет в управление финансов администрации МО «Гиагинский район» для формирования проекта бюджета МО «Гиагинский район» на очередной финансовый год и плановый период;

-подготовка информации по обоснованию социально-экономической реформы и другим вопросам, относящимся к компетенции отдела;

-подготовка проектов НПА, постановлений, распоряжений МО «Гиагинский район», а также предложений по внесению изменений в действующие постановления, распоряжения МО «Гиагинский район»;

-участвует в организации муниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам в границах МО «Гиагинский район» в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты...»;

-проведение открытого конкурса по организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, смежным межрегиональным маршрутам регулярных перевозок и регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам;

-проведение расчетов субсидий на возмещение затрат (недополученных доходов) в соответствии с принятыми НПА;

-проведение мониторинга инвестиционных проектов, реализуемых на территории МО «Гиагинский район»;

- проведение мониторинга и составление отчетности по выполнению объемов отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в стоимостном и натуральном выражении и представляет в Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея и Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея;

-подготовка информации, в соответствии с Положением о балансовых комиссиях, по подведению итогов деятельности по МУП;

-участие в проверках предприятий, учреждений, организаций района независимо от формы собственности по заданию главы администрации МО «Гиагинский район», первого заместителя главы администрации МО «Гиагинский район», руководителя отдела;

-ведение перечня СОНКО и проводит мероприятия по  поддержке СОНКО, расположенных на территории Гиагинского района, в рамках муниципальной подпрограммы по поддержке СОНКО;

-размещение в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (ГАС «Управление») информацию по стратегическим нормативным актам муниципальной образования МО «Гиагинский район»;

- проведение расчетов лимитов потребления на энергоносители, вывоз твердых бытовых отходов, ассенизационные услуги для бюджетных учреждений и организаций муниципального образования «Гиагинский район», на основании представленных данных управления образования, управления культуры и администрации МО «Гиагинский район»;

-проведение анализа потребления коммунальных услуг (по лимитам) бюджетными учреждениями и бюджетными организациями МО «Гиагинский район», в целях эффективного расходования бюджетных средств;

-осуществление работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности отдела.
3. Права
    3.1. Главный специалист имеет право:

- запрашивать по поручению главы МО «Гиагинский район», первого заместителя главы, руководителя отдела от исполнителей, структурных подразделений администрации необходимые ему документы, сведения;

   -  участвовать в совещаниях и заседаниях, проводимых администрацией при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию отдела экономического развития и торговли;

  - взаимодействовать со структурными подразделениями администрации муниципального образования «Гиагинский район» по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4. Ответственность
   4.1.  Главный специалист несет ответственность:
- за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определённых трудовым законодательством Российской Федерации;

- за правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определённых административным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- за причинение материального ущерба в пределах, определённых действующим законодательством Российской Федерации.
Управлявшая делами                                                                             Е.М. Василенко
6

_216525740.doc
[image: image1.png]